

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TW, ngày 26/10/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 20/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TW, ngày 26/10/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai đầy đủ, nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch số 154/KH-UBND của UBND thành phố, Chỉ thị số 53-CT/TW, ngày 26/10/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ (Chỉ thị số 53), nhằm tăng cường công khai, minh bạch và Kế hoạch số 13-KH/ĐU, ngày 13/02/2026 của Đảng ủy Chính phủ về thực hiện Chỉ thị 53-CT/TW, ngày 26/10/2025 của Bộ Chính trị; gắn trách nhiệm giải trình với phê bình và tự phê bình; tăng cường đối thoại, giải quyết những kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, những vấn đề bức xúc của nhân dân, góp phần quan trọng vào công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Nâng cao chất lượng công tác tham mưu, xây dựng, thẩm định và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật gắn với trách nhiệm giải trình.

Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động tư pháp; bảo đảm quyền tiếp cận thông tin, quyền yêu cầu giải trình của người dân, doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

Bám sát nội dung Kế hoạch số 154/KH-UBND và các nhiệm vụ được phân công.

Bảo đảm triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tư pháp.

Xác định rõ trách nhiệm của từng phòng, đơn vị; bảo đảm chế độ phối hợp, báo cáo và theo dõi tiến độ thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung Kế hoạch

- Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 53 và Kế hoạch của UBND thành phố đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động.

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Lồng ghép nội dung trách nhiệm giải trình vào: Các hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật; hoạt động của Ngày pháp luật; công tác truyền thông pháp luật trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, mạng xã hội.

Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến pháp luật và Hành chính tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Rà soát và hoàn thiện thể chế, quy định pháp luật về thực hiện trách nhiệm giải trình

Sở Tư pháp chủ trì, nâng cao chất lượng thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, lồng ghép việc hoàn thiện thể chế, pháp luật về thực hiện trách nhiệm giải trình trong quá trình thẩm định và xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, chủ động báo cáo, tham mưu UBND thành phố đề xuất ý kiến cấp có thẩm quyền về các nội dung lớn phát sinh, bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất trong hệ thống pháp luật. Đồng thời, rà soát các quy định về bảo đảm quyền tiếp cận thông tin, quyền yêu cầu giải trình của người dân, doanh nghiệp để tham mưu UBND thành phố kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoàn thiện pháp luật.

Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Nâng cao trách nhiệm trong công tác tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của người dân và doanh nghiệp

Rà soát, sửa đổi bổ sung các quy chế, quy trình, quy định của phòng, đơn vị mình về trách nhiệm giải trình; tiếp nhận và kịp thời giải thích, làm rõ các vấn đề người dân, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức kiến nghị, phản ánh, yêu cầu giải trình; chủ động trao đổi, đối thoại trực tiếp với người dân, doanh nghiệp để giải quyết những vấn đề bức xúc có liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính, công tác quản lý trong các lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, luật sư, công chứng, đấu giá tài sản, trợ giúp pháp lý, xử lý vi phạm hành chính... ngay từ cơ sở, không để phát sinh khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp.

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

Tổ chức kiểm tra nội bộ việc thực hiện giải trình của công chức, viên chức; việc tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị. Kiến nghị xử lý các trường hợp chậm giải trình, giải trình không đầy đủ, không đúng quy định.

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Tăng cường công khai, minh bạch và giám sát

- Công khai trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp kết quả giải quyết thủ tục hành chính; kết quả xử lý phản ánh, kiến nghị.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc lĩnh vực tư pháp.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan báo chí trong việc giám sát hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện trách nhiệm giải trình.

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về Văn phòng Sở để tổng hợp.

Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Giám đốc Sở.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở để xem xét, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 53 của Sở Tư pháp; yêu cầu các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thanh tra thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP_(TT).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưng